
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ городского округа САРАНСК

« 3-1_________________ 20 ^Я- г.

О внесении изменений в постановление Администрации 
городского округа Саранск от 3 ноября 2016 года № 3164 

«Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в муниципальных 
учреждениях социальной сферы городского округа Саранск»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», с решениями Совета депутатов городского округа 
Саранск от 30 декабря 2020 года № 331 «О бюджете городского округа 
Саранск на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», от 30 декабря
2021 года № 36 «О бюджете городского округа Саранск на 2022 год 
и плановый период 2023 и 2024 годов» и руководствуясь Уставом 
городского округа Саранск, Администрация городского округа Саранск 
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях 
социальной сферы городского округа Саранск» (далее -  программа), 
утвержденную постановлением Администрации городского округа Саранск 
от 3 ноября 2016 года № 3164 «Об утверждении муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
в муниципальных учреждениях социальной сферы городского округа 
Саранск» (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации 
городского округа Саранск от 27 февраля 2017 года № 399, от 23 мая 2017 
года № 1114, от 1 августа 2017 года № 1656, от 31 августа 2017 года № 1945, 
от 9 февраля 2018 года № 321, от 15 августа 2018 года № 1840, от 26 сентября

О О О О Я



2

2018 года № 2194, от 15 ноября 2018 года № 2607, от 25 января 2019 года № 
108, от 22 апреля 2019 года № 770, от 10 июня 2019 года № 1090, 
от 12 сентября 2019 года № 1650, от 8 октября 2019 года № 1787, 
от 29 января 2020 года № 116, от 4 июня 2020 года № 816, от 21 августа 
2020 года № 1237, от 29 сентября 2020 года № 1457, от 2 декабря 2020 года 
№ 1893, от 10 февраля 2021 года № 161, от 21 июня 2021 года № 936, 
от 19 августа 2021 года № 1295, от 28 декабря 2021 года №1987), следующие 
изменения:

1) в паспорте программы:
раздел «Ресурсное обеспечение паспорта программы» изложить в 

следующей редакции:
«Источником финансирования программы являются средства бюджета 

городского округа Саранск. Общий объем финансирования программных 
мероприятий составляет 57 129,0 тыс. руб., в т.ч. по годам:

2017 год -  5 886,7 тыс. руб.;
2018 год -  6 016,2 тыс. руб.;
2019 год -  3 919,6 тыс. руб.;
2020 год -  14 076,1 тыс. руб.;
2021 год -  6 594,4 тыс. руб.;
2022 год -  6 200,0 тыс. руб.;
2023 год -  6 316,0 тыс. руб.;
2024 год -  8 120,0 тыс. руб.
Объемы и источники финансирования программы носят прогнозный 

характер и подлежат ежегодной корректировке»;
2) в разделе 5 «Ресурсное обеспечение программы и прогнозная 

оценка расходов местного бюджета на реализацию программы»:
в части второй цифры «55 416,9» заменить цифрами «57 129,0»;
таблицу 3 изложить в новой редакции:

«

№
п/п

Наименование
программы,
основного

мероприятия
программы

мероприятия
программы

Ответств
енный

исполнит
ель,

участник
и

Ист
очни

ки
фин
анси
рова
ния

Расходы, тыс. руб.

Всего в том числе

2017
год

201
8

год

201
9

год

202
0

год

202
1

год

202
2

год

202
3

год

20
24
го
Д

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13



3

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в муниципальных учреждениях социальной сферы городского

округа Саранск»

1. Мероприятия
по
энергосбереже 
нию и
повышению
энергетическо
й
эффективности
в
муниципальны 
х учреждениях 
социальной 
сферы 
городского 
округа Саранск

Департа 
мент по 
социальн 
ой
политике
Админис
трации
городско
го округа
Саранск,
МОУ,
МДОУ,
МУК

МБ 57 12 
9,0

5886
,7

601
6,2

391
9,6

140
76,
1

659
4,4

620
0,0

631
6,0

81
20
,0

1.1 Замена
устаревших
узлов учета
энергоресурсов
в учреждениях
на новые,
совместимые с
АСКУПЭ
(первый
уровень
внедрения)

Департа 
мент по 
социальн 
ой
политике
Админис
трации
городско
го округа
Саранск

МБ 7260,
0

1850
,0

870
,0

0,0 0,0 113
5,0

113
5,0

113
5,0

11
35
,0

1.1.1 Замена 
устаревших 
узлов учета 
энергоресурсов 
в МОУ на 
новые,
совместимые с
АСКУПЭ
(первый
уровень
внедрения)

Муницип
альные
общеобр
азователь
ные
учрежде
ния

МБ 3930,
0

1530
,0

400
,0

0,0 0,0 500
,0

500
,0

500
,0

50
0,
0



4

1.1.2 Замена 
устаревших 
узлов учета 
энергоресурсов 
в МДОУ на 
новые,
совместимые с
АСКУПЭ
(первый
уровень
внедрения)

Муницип
альные
дошколь
ные
образова
тельные
учрежде
ния

МБ 2760,
0

160,
0

400
,0

0,0 0,0 550
,0

550
,0

550
,0

55
0,
0

1.1.3 Замена 
устаревших 
узлов учета 
энергоресурсов 
в МУК на 
новые,
совместимые с
АСКУПЭ
(первый
уровень
внедрения)

Муницип
альные
учрежде
ния
культуры

МБ 570,0 160,
0

70,
0

0,0 0,0 85,
0

85,
0

85,
0

85
,0

2.1 Внедрение в 
учреждениях 
АСКУПЭ 
(второй 
уровень 
внедрения)с 
разработкой 
проектно
сметной 
документации 
и
предоставлени 
е для
установленных
систем
Интернет-
услуги услуги
центрального
диспетчерског

Департа 
мент по 
социальн 
ой
политике
Админис
трации
городско
го округа
Саранск

МБ 3429,
1

260,
0

260
,0

259
,0

259
,0

591
Л

600
,0

600
,0

60
0,
0



5

о пункта

2.1.1 Внедрение в 
МОУ 
АСКУПЭ 
(второй 
уровень 
внедрения)с 
разработкой 
проектно
сметной 
документации 
и
предоставлени 
е для
установленных 
систем 
Интернет- 
услуги и 
услуги
центрального 
диспетчерског 
о пункта

Муницип
альные
общеобр
азователь
ные
учрежде
ния

МБ 1896,
1

162,
0

160
,0

162
,0

162
,0

350
Д

300
,0

300
,0

30
0,
0

2.1.2 Внедрение в 
МДОУ 
АСКУПЭ 
(второй 
уровень 
внедрения)с 
разработкой 
проектно
сметной 
документации 
и
предоставлени 
е для
установленных 
систем 
Интернет- 
услуги и 
услуги
центрального

Муницип
альные
дошколь
ные
образова
тельные
учрежде
ния

МБ 1313,
0

98,0 100
,0

97,
0

97,
0

171
,0

250
,0

250
,0

25
0,
0



6

диспетчерског 
о пункта

2.1.3 Внедрение в 
МУК 
АСКУПЭ 
(второй 
уровень 
внедрения)с 
разработкой 
проектно
сметной 
документации 
и
предоставлени 
е для
установленных 
систем 
Интернет- 
услуги и 
услуги
центрального 
диспетчерског 
о пункта

Муницип
альные
учрежде
ния
культуры

МБ 220,0 0,0 0,0 0,0 0,0 70,
0

50,
0

50,
0

50
,0

3.1 Приобретение 
светодиодных 
светильников и 
энергосберега 
ющих ламп

Департа 
мент по 
социальн 
ой
политике
Админис
трации
городско
го округа
Саранск

МБ 15289
,7

1260
,0

220
0,0

180
0,0

191
7,6

180
1Д

142
5,0

154
1,0

33
45

3.1.1 Приобретение
МОУ
светодиодных 
светильников и 
энергосберега 
ющих ламп

Муницип
альные
общеобр
азователь
ные
учрежде
ния

МБ 7308,
6

350,
0

170
0,0

700
,0

417
,6

900
,0

700
,0

741
,0

18
00
,0



7

3.1.2 Приобретение
МДОУ
светодиодных
энергосберега
ющих
светильников

Муницип
альные
дошколь
ные
образова
тельные
учрежде
ния

МБ 6881,
1

710,
0

500
,0

700
,0

100
0,0

901
,1

725
,0

800
,0

15
45

3.1.3 Приобретение
МУК
светодиодных
энергосберега
ющих
светильников

Муницип
альные
учрежде
ния
культуры

МБ 1100,
0

200,
0

0,0 400
,0

500
,0

0,0 0,0 0,0 0,
0

4.1 Ежегодное 
техническое 
обслуживание 
прибора 
теплоучета и 
их поверка

Департа 
мент по 
социальн 
ой
политике
Админис
трации
городско
го округа
Саранск

МБ 31150
,2

2516
,7

268
6,2

186
0,6

118
99,
5

306
7,2

304
0,0

304
0,0

30
40
,0

4.1.1 Ежегодное 
техническое 
обслуживание 
в МОУ 
приборов 
теплоучета и 
их поверка

Муницип
альные
общеобр
азователь
ные
учрежде
ния

МБ 13256
,9

1179
,7

120
0,0

795
,6

450
0,0

168
1,6

130
0,0

130
0,0

13
00
,0

4.1.2 Ежегодное 
техническое 
обслуживание 
в МДОУ 
приборов 
теплоучета и 
их поверка

Муницип
альные
дошколь
ные
образова
тельные
учрежде
ния

МБ 15447
,0

1197
,0

128
6,2

950
,0

646
9,2

104
4,6

150
0,0

150
0,0

15
00
,0



4.1.3 Ежегодное Муницип МБ 2446, 140, 200 115 930 341 240 240 24
техническое альные 3 0 ,0 ,0 ,3 ,0 ,0 ,0 0,
обслуживание учрежде 0
в МУК ния
приборов культуры
теплоучета и
их поверка

»;
таблицу 4 «Ежегодные количественные показатели и финансовые 

расходы на реализацию программных мероприятий» изложить в новой
редакции:

«

Программно
е

мероприятие

Сто
имо
сть
ед.,
тыс.
РУб-

Количество, годы Обще
е

колич
ество

Обща
я

сумм
а

фина
нсов
ых

средс
ТВ,

тыс.
руб.

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 Замена 
устаревших 
узлов учета 
энергоресур 
сов в
учреждениях
на новые,
совместимы
е с АСКУПЭ
(первый
уровень
внедрения)

16 11 0 0 12 13 13 13 78 7260,
0

- замена узла 
теплоучета

161,
166

11 6 0 0 4 5 5 5 36 5802,
0

- замена узла
учета
горячей

65,0 2 0 0 0 3 3 3 3 14 910,0



9

воды

- замена узла 
учета 
холодной 
воды

20,0 1 3 0 0 3 3 3 3 16 320,0

- замена
электросчетч
ика

19,0 2 2 0 0 2 2 2 2 12 228,0

2 Внедрение в 
учреждениях 
АСКУПЭ 
(второй 
уровень 
внедрения)с 
разработкой 
проектно
сметной 
документаци 
и и
предоставле 
ние для 
установленн 
ых систем 
Интернет- 
услуги и 
услуги 
центральног 
о
диспетчерск 
ого пункта

3429,
1

- внедрение 
АСКУПЭ в 
учреждениях

29,9
5

0 0 0 0 4 5 6 7 22 658,9

предоставле
ние
Интернет-
услуги

6,0 16 16 16 16 20 25 31 31 171 1026,
0

предоставле 
ние услуги

10,2 16 16 16 16 20 25 31 31 171 1744,
2



10

диспетчерск 
ого пункта

3 Приобретен
ие
светодиодны
X
светильнико 
в и
энергосберег 
ающих ламп

1,22
475

630 1466 1440 1534 1504 1504 1504 1504 11086 15289
,7

4 Ежегодное 
техническое 
обслуживан 
ие приборов 
теплоучета и 
их поверка

20,0 160 160 165 согл
асно
план

У
рабо

т

согл
асно
план

У
рабо

т

согл
асно
план

У
рабо

т

согл
асно
план

У
рабо

т

согла
сно

плану
работ

согла
сно

плану
работ

31150
,2

ИТОГО: 57129
,0

».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Глава городского округа Саранск И.Ю. Асабин


